relatório com o propósito de atender a todos os órgãos do SISP.

4. No contexto da administração pública federal, o valor das compras homologadas de licitações na modalidade
pregão para contratação de serviços de computação em nuvem (IaaS, PaaS e SaaS) nos anos de 2020 e 2021 teve o montante
de R$ 264.712.728,74[1] (duzentos e sessenta e quatro milhões setecentos e doze mil setecentos e vinte e oito reais e setenta
e quatro centavos). 

5. Já o valor das compras homologadas de licitação na modalidade pregão para contratações de licenciamento de
software nos anos de 2020 e 2021 teve o montante de aproximadamente R$746.440.969,00 (setecentos e quarenta e seis
milhões, quatrocentos e quarenta mil, novecentos e sessenta e nove reais).

6. Vale destacar que com o avanço da tecnologia e das formas de contratação de software e de serviços de
computação em nuvem, faz-se necessário aprofundar o tema e identificar os cenários de cada tipo de contratação. A
elaboração deste Relatório tem como objetivo principal avaliar o impacto regulatório relacionado à regulação ou não do